



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>  
Your GATEway to Professional Excellence  
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-1**

29<sup>th</sup> January to 04<sup>th</sup> February 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# FEB - 2023 : 1st Week

1. दुनिया के पहले फोटोनिक आधारित क्वांटम का निर्माण किस देश के द्वारा किया जायेगा?

Which country will manufacture the world's first photonic based quantum?

- (a) America (b) Canada  
(c) India (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** This computer will be developed by XANADU company. Manpreet Monica of Indian origin has become the first female Sikh judge of the USA country.

India will be covered by "Doppler Weather Radar Network" by 2025.

इस कंप्यूटर का विकास XANADU कंपनी द्वारा किया जायेगा। यूएसए देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश भारतीय मूल की मनप्रीत मोनिका बनी है।

भारत को "डॉपलर वेदर रडार नेटवर्क" से 2025 तक कवर कर लिया जाएगा।

2. हाल ही में 100 से अधिक चीतों को स्थानांतरित करने के लिए भारत ने किस देश के साथ समझौता किया है?

With which country India has recently signed an agreement to relocate more than 100 cheetahs?

- (a) South Africa (b) Indonesia  
(c) Namibia (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Under this agreement 12 leopards will be brought every year. In 2022, 8 cheetahs from Namibia were brought to Kuno National Park.

इस समझौते के तहत प्रति वर्ष 12 चीते लाए जाएंगे। 2022 में नामीबिया से 8 चीते कुनो नेशनल पार्क में लाए गए थे।

3. हाल ही में विश्व आर्द्रभूमि दिवस कब मनाया गया?

When was the World Wetlands Day celebrated recently?

- (a) 01 February (b) 02 February  
(c) 03 February (d) 04 February

**Ans. (b)**

**Exp.:** This year's theme is "It's time for wetlands restoration". The total number of Ramsar sites in the country has increased to 75.

इस वर्ष की थीम "इट्स टाइम फॉर वेटलैंड्स रिस्टोरेशन" है। देश में कुल रामसर स्थलों की संख्या बढ़कर 75 हो गई है।

4. हाल ही के ब्रेन लाइक कम्प्यूटिंग के लिए आर्टिफिशियल सिनेप्स किन दो देशों के वैज्ञानिकों ने विकसित किया है?

Scientists of which two countries have recently developed Artificial Synapse for Brain like Computing?

- (a) Australia (b) India  
(c) Both A and B (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Black coral was discovered in Australia.

ऑस्ट्रेलिया में काले प्रवाल की खोज की गई।

On This  
**Holi** 2023

Engineers Academy *Organizes*

**EA STAR**

SCHOLARSHIP TEST FOR ACADEMIC RECOGNITION

रंगों का त्यौहार... अंकों की परीक्षा...

SCAN QR CODE



*Exam*  
**SUNDAY**  
12<sup>th</sup> March 2023

*Last Date of Registration*  
10th March 2023

Register Here

5. हाल ही में खादी उत्सव 2023 का उद्घाटन कहाँ किया गया है ?

Where has the Khadi Utsav 2023 been inaugurated recently?

- (a) Bhopal (b) Mumbai  
(c) New Delhi (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The second phase of Saree Festival "Virasat" – a celebration of 75 handwoven sarees of India was organized in New Delhi. 8th India International Science Festival will be held in Bhopal.

साड़ी महोत्सव "विरासत" का दूसरा चरण – भारत की 75 हाथ से बुनी साड़ियों का उत्सव का आयोजन New Delhi में किया जा गया। 8वां भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव भोपाल में आयोजित किया जाएगा।

6. "येलो बैंड डिजिज" किस देश के समुद्री प्रवाल को नष्ट कर रही है ?

"Yellow Band Disease" is destroying the sea corals of which country?

- (a) Thailand (b) Bangladesh  
(c) Singapore (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** The 22nd meeting of the Council of Ministers of the Indian Ocean Rim Association has been held in Bangladesh. Singapore has hosted the Asia and Pacific regional meeting of the International Labor Organisation.

हिन्द महासागर रिम एसोसिएशन की मंत्रिपरिषद की 22 वी बैठक बांग्लादेश में आयोजित की गयी है। अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की एशिया और प्रशांत क्षेत्रीय बैठक का मेजबान सिंगापुर ने की है।

7. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र महासभा के अध्यक्ष भारत आये हैं उनका नाम क्या है ?

Recently the President of United Nations General Assembly has come to India. What is his name?

- (a) Antonio Guterres (b) Audrey Azile  
(c) Sava Korosi (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** UNESCO'S DG Audrey Ajele. The Security General in the UN is Antonio Guterres UNESCO 'S DG ऑड्रे अजीले है। यूएन में सिक्यूरिटी जनरल एंटोनियो गुटेरस है।

8. हाल ही में सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए ऑस्कर नामांकन पाने वाली पहली एशियाई अभिनेत्री कौन है ?

Who has recently become the first Asian actress to get an Oscar nomination for Best Actress?

- (a) Deepika Padukone (b) Michelle Yeoh  
(c) Alia Bhatt (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Oscar Awards are given from the year 1929 वर्ष 1929 से ऑस्कर अवॉर्ड दिए जाते हैं।

9. हाल ही में UNESCO ने किस देश के ओडेसा को डेंजर साइट में एक विश्व धरोहन घोषित किया है ?

Which country's Odessa has recently been declared a World Heritage in Danger site by UNESCO?

- (a) England (b) America  
(c) Ukraine (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** America has approved the use of vaccine for bees for the first time by the country अमेरिका देश द्वारा पहली बार मधुमक्खियों के लिए टीके के उपयोग की मंजूरी दी है



10. तीसरे इंटरपोल यंग ग्लोबल पुलिस लीडर्स प्रोग्राम (YGPLP) का आयोजन कहा किया गया?  
Where was the third Interpol Young Global Police Leaders Program (YGPLP) organized?
- (a) New Delhi (b) Paris  
(c) Leon (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Lyon is the headquarters of Interpol in France.

Jürgen Stock, Secretary General of Interpol, who participated virtually. It was organized by the Central Bureau of Investigation (CBI) from 25 January to 2 February. 59 participants from 44 countries are participating in the event

लियोन, फ्रान्स में इंटरपोल का मुख्यालय है।

इंटरपोल के महासचिव जुर्गन स्टॉक है जिन्होंने वर्चुअली भाग लिया। 25 जनवरी से 2 फरवरी इसका आयोजन केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) द्वारा किया। कार्यक्रम में 44 देशों के 59 प्रतिभागी हिस्सा ले रहे हैं।

11. हाल ही में किस राज्य सरकार ने "द विजन फॉर ऑल स्कूल आई हेल्थ" कार्यक्रम शुरू किया है ?  
Which state government has recently launched "The Vision for All School Eye Health" program?
- (a) Rajasthan (b) Goa  
(c) Gujarat (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** President Draupati Murmu has inaugurated the Constitution Garden in Jaipur Rajasthan. India Post launches "Tarang Mail Service" from Gujarat to deliver parcels and mails by sea

राष्ट्रपति द्रौपति मुर्मू ने जयपुर राजस्थान में संविधान उद्यान का उद्घाटन किया है। भारतीय डाक ने समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए "तरंग मेल सेवा" गुजरात से शुरू की

12. हाल ही में G20 अध्यक्षता के तहत ट्रोइका बैठक में कौनसे देश शामिल हुए?  
Which countries attended the Troika meeting under the G20 chairmanship recently?
- (a) India (b) Brazil  
(c) Indonesia (d) All of the above

**Ans. (d)**

**Exp.:** Troika is the format in which the G20 presidency works, it consists of the country that is currently holding the presidency, the country that has previously held the presidency, and the country that will hold the presidency in the future.

ट्रोइका वह प्रारूप है जिसमें G20 प्रेसीडेंसी काम करती है, इसमें वह देश शामिल होते हैं जो वर्तमान में प्रेसीडेंसी कर रहा है, वह देश जो पहले प्रेसीडेंसी कर चुका है और वह देश जो आगामी प्रेसीडेंसी करेगा।

13. हाल ही में किस राज्य की "हर गाँव हरियाली" पहल के तहत 90 लाख पौधे लगाने का रिकॉर्ड बनाया है?  
Which state has recently created a record of planting 90 lakh saplings under the "Har Gaon Hariyali" initiative?
- (a) Jammu and Kashmir (b) Tripura  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** The Chief Minister's Sukhashraya Sahayata Kosh has been created by the state of Himachal Pradesh India's first School of Logistics, Waterways and Communications has been launched in Tripura.

हिमाचल प्रदेश राज्य द्वारा मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष का निर्माण किया गया है। भारत का पहला रसद, जलमार्ग और संचार स्कूल त्रिपुरा में लांच किया गया है।

On This  
**Holi** 2023

Engineers Academy *Organizes*

**EA STAR**

SCHOLARSHIP TEST FOR ACADEMIC RECOGNITION

रंगों का त्यौहार... अंकों की परीक्षा...

SCAN QR CODE



*Exam*  
**SUNDAY**  
12<sup>th</sup> March 2023

*Last Date of Registration*  
10th March 2023

Register Here

14. हाल ही में हैदराबाद स्थित नवरत्न खनन PSU NMDC लिमिटेड ने किसे अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।  
Recently Hyderabad based Navratna Mining PSU NMDC Limited has appointed whom as its brand ambassador?
- (a) Lovlina Borgohain  
(b) Anish Thoppani  
(c) Nikhat Zareen  
(d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** Lovlina Borgohain is related to Boxing. Anish Thoppani is a Badminton player. Nikhat Zareen (boxing) won the Birmingham 2022 Commonwealth Games gold medal.

लवलीना बोरगोहेन का संबंध मुक्केबाजी से है। अनीश थोप्पनी बैडमिन्टन की खिलाड़ी है। निखत ज़रीन (मुक्केबाजी) ने बर्मिंघम 2022 राष्ट्रमंडल खेलों की स्वर्ण पदक जीता था।

15. हाल ही में किसने टाटा स्टील मास्टर्स 2023 का खिताब जीता है?  
Who has recently won the title of Tata Steel Masters 2023?
- (a) GM Nodirvek  
(b) Anish Giri  
(c) Richard Rapport  
(d) None of these

**Ans. (b)**

16. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने किस राज्य में भगवान देवनारायण के अवतार की एक हजार 111 वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में आयोजित कार्यक्रम को संबोधित किया?  
Recently Prime Minister Modi addressed the program organized to commemorate the 1111th anniversary of the incarnation of Lord Devnarayan in which state?
- (a) Madhya Pradesh  
(b) New Delhi  
(c) Rajasthan  
(d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Held in Bhilwara, Rajasthan. 8th India International Science Festival will be organized in Bhopal. The first World Tourism Investor Summit will be organized by the Ministry of Tourism in New Delhi

राजस्थान के भीलवाड़ा में आयोजित हुआ। 8वां भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव भोपाल में आयोजित किया जाएगा। पर्यटन मंत्रालय द्वारा पहला विश्व पर्यटन निवेशक शिखर सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा

17. हाल ही में भारतीय तटरक्षक बल ने 47वां स्थापना दिवस कब मनाया?  
When did the Indian Coast Guard celebrate its 47th Raising Day recently?
- (a) 30 January  
(b) 31 January  
(c) 01 February  
(d) 02 February

**Ans. (d)**

**Exp.:** Indian Coast Guard was established in 1978, ACT भारतीय तटरक्षक बल की स्थापना 1978, ACT से हुई।

18. एशिया का दूसरा और देश का पहला केबल सस्पेंशन ब्रिज "बजरंग सेतु" का निर्माण कहा किया जा रहा है? Where is Asia's second and country's first cable suspension bridge "Bajrang Setu" being constructed?

- (a) Uttarakhand (b) Uttar Pradesh  
(c) Meghalaya (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Being made in Rishikesh, Uttarakhand. It is expected to be completed by July 2023 and is being built next to the famous Laxman Jhula. The United Nations General Assembly has unanimously passed the resolution "Education for Democracy" co-sponsored by the country of India

उत्तराखंड के ऋषिकेश में बनाया जा रहा। इसे जुलाई 2023 तक पूरा करने की उम्मीद है और प्रसिद्ध लक्ष्मण झूला के बगल में बनाया जा रहा है। संयुक्त राष्ट्र महासभा ने भारत देश द्वारा सहप्रायोजित संकल्प "लोकतंत्र के लिए शिक्षा" को सर्वसम्मति से पारित किया है

19. हाल ही में 15वां हॉकी विश्व कप बेल्जियम को हराकर किसने जीता है?

Who has recently won the 15th Hockey World Cup by defeating Belgium?

- (a) India  
(b) New Zealand  
(c) Germany  
(d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Germany has won the World Cup thrice so far, first in 2002 and second in 2006. The final match was played at the Kalinga Stadium in Bhubaneswar

जर्मनी ने अब तक तीन बार विश्व कप जीता है, पहला 2002 में और दूसरा 2006 में। भुवनेश्वर के कलिंगा स्टेडियम में फाइनल मैच खेला गया था।

20. 31 जनवरी को जी20 सदस्य देशों की विज्ञान-20 स्थापना की बैठक कहा आयोजित हुई?

Where was the Science-20 establishment meeting of G20 member countries held on 31st January?

- (a) New Delhi (b) Puducherry  
(c) Jammu and Kashmir (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Around 75 scientists from India will participate along with G20 member countries. The theme of this meet is Disruptive Science for Innovation and Sustainable Development

जी20 सदस्य देशों के साथ भारत के लगभग 75 वैज्ञानिक भाग लेंगे। इस बैठक का विषय नवोन्मेषी और सतत विकास के लिए विघटनकारी विज्ञान है।

21. हाल ही में आरोहिनी पहल प्रशिक्षण कार्यक्रम किस राज्य द्वारा शुरू किया गया है?

Which state has recently launched the Aarohini Pahal training program?

- (a) Uttar Pradesh (b) Jammu and Kashmir  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Jammu Kashmir government has gone completely digital by ending all offline services. Himachal Pradesh has become the fourth state to restore the old pension scheme

Jammu Kashmir सरकार सभी ऑफलाइन सेवाएं समाप्त कर के पूरी तरह डिजिटल हो गयी है। पुरानी पेंशन योजना बहाल करने वाला चौथा राज्य हिमाचल प्रदेश बना है।



22. हाल ही में स्टार्टअप20 की स्थापना बैठक कहा संपन्न हुई।

Where was the establishment meeting of Startup 20 held recently?

- (a) Mumbai (b) Guwahati  
(c) Hyderabad (d) None of these

**Ans. (c)**

*Exp.: Dr. Chintan Vaishnav, President of Startup20 launched Startup20X. The 14th edition of the World Spice Congress will be held in Mumbai*

*स्टार्टअप20 के अध्यक्ष डॉ. चिंतन वैष्णव ने स्टार्टअप20 एक्स लॉन्च किया। वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस का 14 वां संस्करण मुंबई में आयोजित किया जाएगा।*

23. हाल ही में किस राज्य में समता कुंभ का आयोजन किया गया है ?

In which state Samta Kumbh has been organized recently?

- (a) Telangana (b) Gujarat  
(c) Manipur (d) None of these

**Ans. (a)**

*Exp.: "Statue of Equality" is located in Hyderabad, Telangana. On completion of one year, Samatha Kumbh has been organized in Telangana Home Minister Amit Shah has inaugurated a 120 feet tall polo statue in Manipur.*

*"स्टैच्यू ऑफ इक्वैलिटी" हैदराबाद, तेलंगाना में स्थित है। इसके 1 वर्ष पूरे होने पर तेलंगाना में समता कुंभ का आयोजन किया गया है। गृह मंत्री अमित शाह ने 120 फीट ऊंची पोलो प्रतिमा का उद्घाटन मणिपुर में किया है।*

24. हाल ही में किस ने राष्ट्रपति भवन के गार्डन - उद्यान उत्सव 2023 के उद्घाटन किया?

Who recently inaugurated the Garden of Rashtrapati Bhavan - Udyan Utsav 2023?

- (a) Prime Minister Narendra Modi (b) Home Minister Amit Shah  
(c) President Draupadi Murmu (d) None of these

**Ans. (c)**

*Exp.: The Mughal Garden located in Rashtrapati Bhavan was named Amrit Garden*

*राष्ट्रपति भवन में स्थित मुगल गार्डन का नाम अमृत गार्डन रख दिया गया।*

25. हाल ही में पुरुष वर्ग में ऑस्ट्रेलियन ओपन किसने जीता है?

Who has recently won the Australian Open in men's category?

- (a) Novak Djokovic (b) Stefanos Tsitsipas  
(c) Rafael Nadal (d) None of these

**Ans. (a)**

26. भारत निर्वाचन आयोग ने "मैं भारत हूँ, हम भारत के मतदाता हैं" नामक एक गीत तैयार किया, इस गीत के निर्माता कौन है?

Election Commission of India prepared a song titled "I am India, we are the voters of India", who is the creator of this song?

- (a) A R Rahman (b) Kumar Sonu  
(c) Subhash Ghai (d) None of these

**Ans. (c)**

*Exp.: The Election Commission of India (ECI) has composed the song with the aim of increasing the voter turnout further. The song is written and composed by filmmaker Subhash Ghai*

*भारत निर्वाचन आयोग (ईसीआई) मतदाता प्रतिशत को और आगे बढ़ाने के उद्देश्य से गीत तैयार किया है। इस गीत को फिल्म निर्माता सुभाष घई द्वारा लिखा और संगीतबद्ध किया गया है।*

27. हाल ही में ऑस्ट्रेलियन ओपन का महिला एकल का खिताब किसने जीता है?

Who has won the women's singles title of Australian Open recently?

- (a) Aryana Sabalenka (b) Elena Rybakina  
(c) Victoria Azarenka (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Aryana Sabalenka won the first singles Grand Slam. She has defeated Elena Rybakina. आर्यना सबालेंका ने पहला एकल ग्रैंड स्लैम जीता। इन्होंने एलेना रयबाकिना को हराया है।

28. हाल ही में वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक रिपोर्ट के अनुसार वर्ष 2023 में पूरे विश्व की वृद्धि दर कितने प्रतिशत रहने का अनुमान है?

According to the recent World Economic Outlook report, the growth rate of the whole world in the year 2023 is estimated to be what percent?

- (a) 2.0% (b) 2.4%  
(c) 2.7% (d) 2.9%

**Ans. (d)**

**Exp.:** The growth rate of the whole world is estimated to be 3.1% in the year 2024. India's growth rate in the year 2023 will be 6.1%. The World Economic Outlook report is released by the IMF.

वर्ष 2024 में पूरे विश्व की वृद्धि दर 3.1% रहने का अनुमान है। वर्ष 2023 में भारत की वृद्धि दर 6.1% रहेगी। वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक रिपोर्ट IMF द्वारा जारी की जाती है।

29. हाल ही में अंडर -19 महिला T20 विश्व कप किस देश ने जीता है?

Which country has recently won the Under-19 Women's T20 World Cup?

- (a) England (b) India  
(c) Australia (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** India has won the trophy by defeating England. The ICC Women's World Cup was held in New Zealand and won by Australia.

भारत ने इंग्लैंड को हराकर ट्रॉफी अपने नाम की है। आईसीसी महिला वर्ल्ड कप का आयोजन न्यूजीलैंड में हुआ और ऑस्ट्रेलिया ने जीता है।

30. हाल ही में भारतीय सेना ने कहा पर संयुक्त सैन्य अभ्यास "त्रिशक्ति प्रहार" का आयोजन किया है?

Recently Indian Army has conducted joint military exercise "Trishakti Prahar" at where?

- (a) West Bengal (b) Rajasthan  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** The first cyclone exercise between India and Egypt was held at Jaisalmer in Rajasthan. Joint air exercise 'Veer Guardian-2023' was conducted between India and Japan. राजस्थान के जैसलमेर में भारत और मिस्र के बीच पहला साइक्लोन युद्धाभ्यास आयोजित किया गया। संयुक्त वायु अभ्यास 'वीर गार्जियन-2023' भारत और जापान देश के मध्य किया गया।

31. हाल ही में शेयर बाजार में भुगतान की आधुनिक तकनीक "T+1 सेटलमेंट सिस्टम" किसके द्वारा लागू की गई है? Recently the modern technology of payment "T+1 settlement system" has been implemented in the stock market by whom?

- (a) UPI (b) RBI  
(c) SEBI (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** SEBI : Security Exchange Board of India.  
SEBI : सिक्योरिटी एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया

On This  
**Holi** 2023

Engineers Academy *Organizes*

**EA STAR**

SCHOLARSHIP TEST FOR ACADEMIC RECOGNITION

रंगों का त्यौहार... अंकों की परीक्षा...

SCAN QR CODE



*Exam*  
**SUNDAY**  
12<sup>th</sup> March 2023

*Last Date of Registration*  
10th March 2023

Register Here

32. हाल ही में डेटा गोपनीयता दिवस कब मनाया गया?

When was Data Privacy Day celebrated recently?

- (a) 28 January (b) 29 January  
(c) 30 January (d) 31st January

**Ans. (a)**

**Exp.:** Theme:– Think about privacy first

**थीम:– निजता के बारे में पहले सोचे**

33. हाल ही में राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) के 31वें स्थापना दिवस कब मनाया गया?

When was the 31st Foundation Day of the National Commission for Women (NCW) celebrated recently?

- (a) 28 January (b) 29<sup>th</sup> January  
(c) 30 January (d) 31<sup>st</sup> January

**Ans. (d)**

**Exp.:** The theme is 'Empowering Women Empowering India' NCW was established in January 1992 as a statutory body under the National Commission for Women Act, 1990.

**विषय 'सशक्त नारी सशक्त भारत' है, NCW की स्थापना जनवरी 1992 में राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम, 1990 के तहत एक वैधानिक निकाय के रूप में की गई थी।**

34. हाल ही में महानदी कोलफील्ड्स ने चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयल संग्रहालय का निर्माण कहा किया है?

Where has Mahanadi Coalfields constructed Chandrashekhar Azad Eco Park and Cuckoo Museum recently?

- (a) West Bengal (b) Orissa  
(c) Bihar (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** ASI has discovered two 1200 year old miniature stupas in Bihar. Prime Minister Modi has inaugurated the Dr. Syama Prasad Mukherjee National Institute of Water and Sanitation in the state of West Bengal

**ASI ने बिहार में दो 1200 साल पुराने लघु स्तूपों की खोज की है। प्रधानमंत्री मोदी ने डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी राष्ट्रीय जल और स्वच्छता संस्थान का उद्घाटन West Bengal राज्य में किया है।**

35. हाल ही में ताड़ के तेल की खेती के लिए किस राज्य की सरकार ने पतंजलि फूड्स के साथ समझौता किया है?

Recently the government of which state has tied up with Patanjali Foods for the cultivation of palm oil?

- (a) Manipur (b) Orissa  
(c) Nagaland (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Gan Nagai Festival" was celebrated by the Zeliangrong community of Manipur State. Jag Mission is from the state of Odisha which has been given the UN Habitat World Habitat Award for the second time

**मणिपुर राज्य के जेलियांग्रॉंग समुदाय द्वारा "गान नगाई उत्सव" मनाया गया। जग मिशन उड़ीसा राज्य का है जिसे दूसरी बार यूएन हैबिटेट वर्ल्ड हैबिटेट अवार्ड दिया गया है।**



**36. आंध्रप्रदेश की नई राजधानी कौनसी बनाई जाएगी**

Which will be the new capital of Andhra Pradesh

- (a) Hyderabad (b) Visakhapatnam  
(c) Amravati (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *The World Economic Forum has signed an agreement to establish Hyderabad city of India as the 18th global center of the Fourth Industrial Revolution.*

*विश्व आर्थिक मंच द्वारा भारत के हैदराबाद शहर को चौथी औद्योगिक क्रांति का 18वा वैश्विक केंद्र स्थापित करने का समझौता किया है।*

**37. हाल ही में गृह मंत्री अमित शाह ने कहा पर राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय की आधारशिला रखी है?**

Recently Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Forensic Science University?

- (a) Karnataka (b) Rajasthan  
(c) Gujarat (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *Is located in the Dharwad district of Karnataka. It is the 7th National Forensic Science University. Indian Army has inaugurated the first two-storey 3D printed residential unit in Ahmedabad, Gujarat.*

*कर्नाटक के धारवाड़ जिले में रखी है। यह 7वां राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय है। Indian Army ने पहली दो मंजिला थ्री डी प्रिंटेड आवासीय इकाई का उद्घाटन अहमदाबाद गुजरात में किया गया है।*

**38. हाल ही में किस देश के क्रिकेट द्वारा महिला क्रिकेटरो को सम्मानित करने के लिए "डेबी हॉकले मेडल" लॉन्च किया है?**

Recently which country's cricket has launched "Debbie Hockley Medal" to honor women cricketers?

- (a) India (b) New Zealand  
(c) Australia (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *The Blind T20 Cricket World Cup has been organized in India and won by India*

*दृष्टिबाधित T20 क्रिकेट विश्व कप का आयोजन भारत में किया गया है और भारत ने ही जीता।*

**39. हाल ही में शहीद दिवस कब मनाया गया?**

When was Martyr's Day celebrated recently?

- (a) 28 January (b) 29 January  
(c) 30 January (d) 31 January

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Martyr's Day is celebrated on 30 January as the death anniversary of Mahatma Gandhi. This time it was 75th death anniversary*

*30 जनवरी को शहीद दिवस महात्मा गांधी की पुण्यतिथि के रूप मनाया जाता है। इस बार 75वीं पुण्यतिथि थी।*

40. ल्यूमिनस पावर टेक्नोलॉजी भारत की पहली ग्रीन सोलर पैनल फैक्टरी कहा स्थापित करेगा?  
Where will Luminous Power Technology set up India's first green solar panel factory?  
(a) Rajasthan (b) Uttarakhand  
(c) Gujarat (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The first cyclone exercise between India and Egypt was held at Jaisalmer in Rajasthan India Post launches "Tarang Mail Service" from Gujarat to deliver parcels and mails by sea.

राजस्थान के जैसलमेर में भारत और मिस्र के बीच पहला साइक्लोन युद्धाभ्यास आयोजित किया गया। भारतीय डाक ने समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए "तरंग मेल सेवा" गुजरात से शुरू की।

41. आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार भारतीय अर्थव्यवस्था के कितने प्रतिशत की दर से बढ़ने की उम्मीद है?  
According to the Economic Survey 2022-23, the Indian economy is expected to grow at what per cent rate?  
(a) 4% (b) 5%  
(c) 5.8% (d) 6.5%

**Ans. (d)**

**Exp.:** This range is estimated between 6 to 6.8 percent  
The Chief Economic Advisor is Dr. V. Ananth Nageswaran

यह सीमा 6 से 6.8 प्रतिशत के बीच अनुमानित है  
मुख्य आर्थिक सलाहकार डॉ. वी. अनंत नागेश्वरन हैं।

42. हाल ही में किसके द्वारा पहली बार हरित परियोजनाओं के लिए सोवरेन ग्रीन बॉन्ड जारी किया गया है?  
Sovereign Green Bond for green projects has been issued by whom for the first time recently?  
(a) HDFC (b) RBI  
(c) Canara Bank (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** HDFC Bank has launched the country's first electronic bank guarantee. The Banker Bank of the Year Award has been received by Canara Bank

एचडीएफसी बैंक द्वारा देश की पहली इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी शुरू की है। द बैंकर बैंक ऑफ द ईयर अवार्ड Canara Bank बैंक को मिला है।

43. हाल ही में वर्ल्ड बैंक ने सबसे गरीब से सबसे तेजी से बढ़ते देशों में से एक बनने के लिए किस देश की सराहना की है?  
Which country has recently been praised by the World Bank for becoming one of the fastest growing countries from the poorest?  
(a) Nepal (b) Bangladesh  
(c) Bhutan (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** With the theme of 'Lifestyle for Environment', a 5 kilometer marathon 'Run for Life' was organized by the Indian Embassy in Kathmandu, Nepal.

लाइफस्टाइल फॉर एनवायरनमेंट' की थीम के साथ भारतीय दूतावास द्वारा 5 किलोमीटर मैराथन 'रन फॉर लाइफ' का आयोजन काठमांडू नेपाल किया गया।

44. भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा "धरोहर गोद ले योजना" को प्रतिस्थापित करके कौनसी योजना लॉन्च की है?

Which scheme has been launched by the Archaeological Survey of India replacing the "Dharohar God Le Yojana"?

- (a) Memorial Friend Scheme (b) Prasad Scheme  
(c) Jan Dhan Yojana (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *Dharohar Adoption Scheme was launched on 27 September 2017*

*धरोहर गोद ले योजना को 27 सितंबर 2017 को लॉन्च किया गया।*

45. हाल ही में उच्च शिक्षा पर जारी अखिल भारतीय सर्वेक्षण 2020-21 के तहत सर्वाधिक नामांकन किस राज्य में हुआ है?

Which state has got the maximum enrollment under the recently released All India Survey 2020-21 on Higher Education?

- (a) Kerala (b) Uttar Pradesh  
(c) Rajasthan (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Rajasthan ranks first in most universities*

*सर्वाधिक यूनिवर्सिटी में राजस्थान पहले स्थान पर है।*

46. हाल ही में किस राज्य सरकार ने नाबालिग लड़कियों से शादी करने वाले पुरुषों को कठोर कानून के तहत कारावास देने की घोषणा की है ?

Which state government has recently announced imprisonment under a stringent law for men marrying minor girls?

- (a) Bihar (b) Assam  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Osmanabad district court has become the first e-court in the state of Maharashtra. Caste and economic survey has been started in the state of Bihar*

*उस्मानाबाद जिला अदालत महाराष्ट्र राज्य की पहली ई-कोर्ट बन गयी है। जाति और आर्थिक सर्वेक्षण बिहार राज्य में शुरू किया गया है*

47. हाल ही में भारत ने किस देश के साथ सांस्कृतिक सहयोग पर पांच साल के लिए समझौता किया है !

Recently, with which country India has signed an agreement on cultural cooperation for five years?

- (a) Cuba (b) Egypt  
(c) Mexico (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Mexico has implemented one of the strictest anti-tobacco laws in the world by completely banning smoking in public places, India announces donation of 12,500 doses of pentavalent vaccines to the country of Cuba*

*मेक्सिको देश ने सार्वजनिक स्थानों पर धूमपान पर पूर्ण प्रतिबंध लगाकर दुनिया के सबसे सख्त तंबाकू विरोधी कानूनों में से एक को लागू किया है। भारत ने क्यूबा देश को पेंटावैलेंट टीकों की 12,500 खुराक दान करने की घोषणा की है*

48. हाल ही में "शी फीड्स द वर्ल्ड" कार्यक्रम किसने शुरू किया है?

Who has recently started the program "She Feeds the World"?

- (a) PepsiCo Foundation (b) Care Foundation  
(c) Both A and B (d) None of these

**Ans. (c)**

49. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार प्रकृति और पक्षी महोत्सव के 7वें संस्करण की मेजबानी करेगी?

Which state government will host the 7th edition of Nature and Bird Festival recently?

- (a) Uttar Pradesh (b) Chhattisgarh  
(c) Assam (d) None of these

**Ans (a)**

*Exp.: "Chher Chhaira Festival" was created in the state of Chhattisgarh. Assam State launched 'Swanibhar Nari' scheme for women weavers*

*छेर छैरा महोत्सव" छत्तीसगढ़ राज्य में बनाया गया। असम राज्य ने महिला बुनकरों के लिए 'स्वनिभर नारी' योजना का शुभारंभ किया।*

50. हाल ही में लुप्त हो चुकी 'स्वैलटेल तितली' को भारत के किस राज्य में पहली बार देखा गया है?

Recently extinct 'Swallowtail Butterfly' has been seen for the first time in which state of India?

- (a) Haryana (b) Tamil Nadu  
(c) Arunachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

( ) ( ) ( )

**EA**



# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

**SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE**

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

### FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

### STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



**One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants**

**You Tube** ENGINEERS ACADEMY  
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS  
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access  
[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

**7374000888, 7374000999**

## Study Centers

**Jaipur Center**

☎ 988 758 2200

**Patna Center**

☎ 843 444 1777

**Delhi Mukherjee Nagar**

☎ 723 999 2777

**Delhi Saket Center**

☎ 723 999 3777

**Ajmer Center**

☎ 979 949 4491

**Kota Center**

☎ 829 025 6340

**Ranchi Center**

☎ 723 999 0222

**Jodhpur Center**

☎ 766 550 6888

**Kanpur Center**

☎ 723 999 2222

**Agra Center**

☎ 723 999 3555

**Lucknow Center**

☎ 81 888 41 777

**Jalandhar Center**

☎ 758 944 1777

**Nagpur Center**

☎ 723 999 2333

**Prayagraj Center**

☎ 723 999 1444

**Bhopal Center**

☎ 723 999 0666

**LPU Campus Center**

☎ 946 522 0033

## OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

[www.engineersacademy.org](http://www.engineersacademy.org)

**EAPublications**  
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

[www.eapublications.org](http://www.eapublications.org)

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

# Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

[www.nimbuscoworking.com](http://www.nimbuscoworking.com)



## RATTU TOTA

Platform for Semester Courses  
(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade  
Technical Classes**  
Platform for ITI Courses

**Head Office**

100-101-102, Ram Nagar,  
Bambala Puliya, Tonk Road,  
Pratap Nagar, Jaipur -302033

**National Helpline Number**  
**+91 8094441777**